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1. Úvod

Ve své práci jsem se rozhodl pojednat o ochraně dobré pověsti právnické osoby podle

občanského zákoníku. K tomuto rozhodnutí mě vedla řada důvodů. Vždy jsem se zajímal o

mediální právo a právní aspekty mediálního prostředí. Mediální oblast se u nás za

posledních dvacet let v důsledku společenských změn zcela změnila, postavení médií ve

společnosti značně zesílilo, tak jak je to obvyklé v západoevropských státech. Nechci zde

podrobně rozebírat, jaké kladné a jaké záporné důsledky tato silná role médií přináší, na

toto téma bylo publikováno již mnoho prací. Ve stručnosti lze však říci, že svoboda daná

médiím k tomu, aby podporovala demokratickou diskusi, kritizovala společenské

problémy, střežila demokratické principy a především umožňovala svobodné rozšiřování

názorů v co největší pluralitě, je vykoupena tím, že média jsou schopná velice snadno a

přitom velice intenzivně zasáhnout do velmi důležité hodnoty střežené každým

demokratickým státem, totiž do práva na ochranu osobnosti.

Právní pojem ochrana osobnosti spojujeme především s ochranou všeobecného

osobnostního práva fyzických osob. Já jsem ji však v předešlém odstavci použil ve

významu širším, kdy pod tento pojem zahrnuji i právo právnických osob na ochranu jejich

„osobnosti“. Právnické osoby jsou vedle fyzických osob druhým ze subjektů právních

vztahů v našem právním řádu. Na rozdíl od osob fyzických jsou vytvořeny uměle,

zákonem.

O tom, jak nesmírně důležitou je dobrá pověst pro právnické osoby, svědčí nepřímo velký

rozvoj jednoho celého nového ekonomického oboru a sice public relations. Public

relations, které můžeme do češtiny přeložit jako vztahy s veřejností, nebo styk s veřejností,

se v poslední době staly i v České republice nezbytnou součástí strategického uvažování

každé firmy. Praktická encyklopedie žurnalistiky charakterizuje public relations, pro něž se

vžilo zkrácené označení PR, jako „cílevědomé a dlouhodobé působení na veřejnost ve

smyslu ovlivňování názorů nebo veřejného mínění“.1 Společnosti zaměstnávají své vlastní

odborníky na PR nebo využívají služeb speciálních PR agentur. A to vše vlastně jen kvůli

vytváření své dobré pověsti. Obor PR vznikl jako jakási odpověď právnických, ale i

fyzických osob, na vzrůstající moc médií.

1
Osvaldová, B., Halada, J. a kol: Praktická encyklopedie žurnalistiky, Praha: Libri, 2002, heslo public relations
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Předešlý odstavec měl ukázat, jak důležitá je dobrá pověst podniku v současné ekonomice.

V době, kdy už společnosti méně často přicházejí s převratnými objevy a díky takřka

dokonalé informovanosti nejsou poskytované výrobky či služby různých podnikatelů

takřka k rozeznání, stává se často právě dobrá pověst, renomé nebo image oním

rozhodujícím prvkem, který dělí na trhu úspěšné od neúspěšných.

Zúžení problematiky na podnikatelské subjekty by však bylo chybou, jakkoliv se jedná o

častý jev v teoretické literatuře. Možná jej můžeme sledovat dokonce i v práci

zákonodárce, který při úpravě věcné příslušnosti soudů vymezil poněkud nesystémově

příslušnost krajských soudů pro ochranu dobré pověsti jen v obchodních věcech. Až do

loňského roku však soudy přesto ustanovení aplikovali i pro věci neobchodní. O tomto

problému se však podrobněji zmíním až v příslušné kapitole. Proti zúžení problematiky

dobré pověsti jen na podnikatele se vyslovil mimo jiných také prof. JUDr. Petr Hajn DrSc.

ve svém článku pro časopis Právo a podnikání. V něm upozornil na to, že „nepodnikatelé

mohou být také různým způsobem „vtaženi“ do agresivní hospodářské soutěže

podnikatelů. Naopak i podnikatelé - a také to se přehlíží - mohou být ve své konkurenční

schopnosti ohrožováni chováním, jehož záměry jsou nesoutěžní.“2

Funkční právní systém by měl co nejvíce odpovídat reálné společenské situaci. Proto také

český právní řád nabízí ochranu tak důležité hodnotě jako je dobrá pověst. Opět je ale třeba

zdůraznit, že nutnost existence dobré pověsti nespočívá v jen výše popsaných

„ekonomických“ důvodech, ale že existence dobré pověsti jako jednoho z osobnostních

práv právnických osob ospravedlňuje také tendence zvýšit obecně ochranu práv

právnických osob, a to nejen podnikatelů. Jak v prvním dílu svého Komentáře

k občanskému zákoníku uvádějí autoři Fiala a Kindl: „Ochrana názvu a dobré pověsti

vychází z potřeby podpořit základní znaky „osobnosti“ právnické osoby a zamezit jejich

poškozování.“3

Je zajímavé, jak oblíbeným tématem je mezi teoretiky práva i studenty právnických fakult

ochrana osobnosti fyzické osoby. Dokazuje to mnoho odborných prací na toto téma. Po

roce 1989 se stalo dle mého názoru toto odvětví práva jedním z nejpopulárnějších i mezi

laiky, především kvůli mnoha kauzám, které rozpoutala bulvární média. Velkým

2
Hajn, P.. Ochrana právnické osoby podle §19b občanského zákoníku, Právo a podnikání 10/94

3
Fiala, J., Kindl, M., et al.: Občanský zákoník. Komentář. I. díl. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009
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společenským fenoménem, v němž se uplatnila ochrana osobnosti, bylo také zveřejňování

obsahu svazků StB a medializace lidí označených za spolupracovníky tajné komunistické

policie. Narozdíl od atraktivního tématu ochrany osobnosti se ochraně dobré pověsti

právnických osob věnuje relativně malé množství publikací i studentských prací.

Není třeba zastírat, že primárním pramenem, z něhož jsem vycházel při tvorbě své

diplomové práce, byla jediná česká kniha věnující se obšírně tématu ochrany dobré

pověsti, a sice kniha JUDr. Stanislava Devátého, Dr. a JUDr. Petra Tomana Ochrana dobré

pověsti a názvu právnických osob. Tato kniha vyšla ve dvou vydáních, první je z roku

1999 a druhé z roku 2001. Od druhého vydání tedy uplyne letos již devět let a právě tento

časový odstup vytvořil prostor pro můj vlastní malý příspěvek k danému tématu. A kromě

toho také značně ovlivnil obsah mé práce, v níž se chci koncentrovat především právě na ty

oblasti ochrany dobré pověsti právnických osob, které se v uplynulé dekádě jevily jako

problematické nebo jejichž právní úprava doznala největších změn. Kromě toho jsem se

snažil přistupovat k jmenované knize kriticky a tvrzení v ní obsažená jsem konfrontoval

s poznatky z jiných publikací či ze soudní judikatury.

Jako zdroj informací aktuálních změn mi posloužila především judikatura, a to hlavně

rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky (dále jen Nejvyšší soud) a Vrchního soudu

v Praze (dále jen Vrchní soud). Z tohoto důvodu jsem se také osobně sešel se soudci

Vrchního soudu v Praze JUDr. Jiřím Mackem a Mgr. Jiřím Čurdou, kteří se specializují

mimo jiné na ochranu dobré pověsti právnických osob. Ti mě nasměrovali k relevantní

judikatuře a poskytli i mnoho cenných informací o aplikaci zákonných ustanovení v praxi.

Vedle judikatury jsem také vycházel z aktuálních komentářů k občanskému zákoníku (viz

seznam použité literatury).

Po prvotním prozkoumání informací k tématu jsem také dospěl ke třem problematickým

otázkám, na jejichž zodpovězení jsem se ve své práci soustředil. Jsou to tyto otázky:

a) Kdy by měly soudy přiznávat úspěšně žalujícím právnickým osobám vedle

morálního zadostiučinění, také peněžitou satisfakci?

b) Kdy se na zásah do dobré pověsti aplikují ustanovení obchodního zákoníku o

nekalé soutěži a kdy občanského zákoníku o ochraně dobré pověsti právnické

osoby?
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c) Které soudy jsou věcně příslušné pro řešení sporů týkající se ochrany dobré pověsti

právnických osob v první instanci?

Ve své práci jsem vycházel ze stavu právního řádu České republiky k 1. 1. 2010.
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2. Ochrana osobnosti FO

V práci věnující se tématu ochrany osobnostních práv právnické osoby, a zvláště pak její

dobré pověsti, není možné se alespoň krátce nevěnovat institutu ochrany osobnosti fyzické


[…]


nekalé soutěži a kdy občanského zákoníku o ochraně dobré pověsti právnické

osoby?

Podle řady rozhodnutí ústavního vztahu není rozhodující status zúčastněných, ale

soutěžní vztah mezi osobou, která se dopustila jednání nekalé soutěže (rušitelem) a

osobou nebo osobami, vůči nimž toto jednání směřovalo. Přitom soutěžní vztah

existuje nejen mezi podnikateli, ale mezi všemi subjekty, které mají společné

hospodářské zájmy. Právě soutěžní záměr je podle mého názoru klíčovým pojmem.

Soutěžní vztah tak může nastat mezi umělci, ale také mezi například dobročinnými

organizacemi, které si vzájemně konkurují v soutěži o dárcovské příspěvky. Stát by

měl dbát o to, aby každá soutěž, která je sama o sobě žádoucí, probíhala podle jasně

daných pravidel.
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3. Který soud je příslušný projednávat žalobu na ochranu dobré pověsti v první

instanci, pokud se nejedná o „obchodní záležitost?“

Problém věcné příslušnosti soudů pojmenovali jako jeden z největších problémů

tehdejší právní úpravy Stanislav Devátý a Petr Toman v prvním vydání své knihy

Ochrana dobré pověsti a názvu právnických osob z roku 1999. Kritizovali tehdejší

úpravu v občanském soudním řádu, která spory o ochranu osobnosti fyzické osoby

přidělovala jako věcně příslušným krajským soudům, zatímco pro věci ochrany dobré

pověsti právnických osob byly věcně příslušné soudy okresní. Tato odlišnost byla

v zásadě bezdůvodná a diskriminovala právnické osoby. Zmíněnou novelou č. 30/2000

byl občanský soudní řád změněn a krajským soudům byly v prvním stupni přiděleny i

věci ochrany názvu a dobré pověsti právnické osoby. Fakt, že zákon stanovil, že se to

ovšem týká pouze věcí obchodních, nechali Toman a Devátý bez povšimnutí ve

druhém vydání své knihy z roku 2001. Avšak dokonce ani české soudy se touto

skutečností neřídily a opravdu veškeré rozhodování ve věcech ochrany názvu a dobré

pověsti právnické osoby připadlo v první instanci na soudy krajské. Toto trvalo až do

22. října 2009, kdy Nejvyšší soud zrušil rozsudek Vrchního a Městského soudu,

protože soudy nebyly věcně příslušné, neb se nejednalo o obchodní záležitost. V době,

kdy píši tuto práci, není zatím jasné, jak tento zásadní rozsudek změní praxi českých

soudů.

Podle mého názoru lze říci, že vzhledem ke znění občanského soudního řádu, rozhodl

Nejvyšší soud správně. Avšak osobně považuji za naprosto nesmyslné, aby obchodní

věci ochrany názvu a dobré pověsti právnické osoby rozhodovaly krajské soudy,

zatímco věci ostatní soudy okresní. Problematika ochrany dobré pověsti je poměrně

složitá a specializované senáty krajských soudů jsou bezesporu kladem při její soudní

aplikaci.

Na závěr lze konstatovat, že za dobu téměř 9 let, která uplynula od druhého vydání knihy

Ochrana dobré pověsti a názvu právnických osob, se značně rozšířila judikatura k dané

problematice, výklad pojmů se ustálil a dochází k postupnému sjednocování soudních

rozhodnutí. Současná společenská situace napovídá tomu, že institut ochrany dobré pověsti

právnické osoby bude nadále využíván stále častěji.
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Summary

The main purpose of my thesis “Protection of Goodwill of a Legal Entity under the Civil Law in

the media context” is to investigate the current legislation regulating the protection of reputation

of legal entities. This topic has been paid little attention in comparison with the issue of

protection of individuals. While there are countless publications as well as student essays

concerned with protection of personal rights, there is only one Czech book addressing the issue –

“Ochrana dobré pověsti a názvu právnických osob” by Stanislav Devátý and Petr Toman. This

book was the main source of information for my thesis. However, the fact that its second (and

last) edition was published in 2001 left plenty of room for my own work. I was determined to

describe the current state of regulation and shed light on legal gray areas.

There were three questions in particular that I set out to answer:

1. In what situations should courts award pecuniary compensation in addition to moral

satisfaction?

2. In what situations are the provisions of the Commercial Code on unfair competition to be

applied? And when should we use the provisions of the Civil Code on the goodwill of a

legal entity?

3. Which courts have the subject-matter jurisdiction to hear goodwill cases in the first

instance?

This thesis is divided into nine chapters:

Chapter two is dedicated to protection of personal rights of an individual. This concept is

arguably a model of sorts for protection of goodwill of a legal entity. Czech judicial decisions

often use analogy with personal rights protection when dealing with protection of goodwill.

Chapter three describes legal entities in general – as separate entities possessing rights and

duties.

Chapter four is to address the issue of the name of a legal entity, which is one of the personal

rights of a legal entity.

In Chapter five I attempt to define “goodwill” from the economic point of view as well as the

legal one.

Chapter six offers a brief history of protection of personal rights of legal entities.
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Chapter seven is the salient part of my thesis. It investigates the individual means of protection

of goodwill of legal entities. The first section of this chapter is of paramount importance as it

deals with the very topic of my thesis – protection of goodwill of legal entities under the Civil

Code. Other sections of this chapter are dedicated to other means of legal protection.

Chapter eight discusses procedural aspects of protection of goodwill of legal entities.

Finally Chapter nine concludes the thesis, summarizes and answers the questions that were

presented at the beginning of the thesis.

There were two main sources of information that I used to write the thesis: firstly recent judicial

decisions – particularly judgments of the Supreme Court and the High Court in Prague; secondly

various commentaries on the Civil Code. Over the last two years, three major publishers of legal

literature have published the current editions of their commentaries, so they could serve me as a

source of latest information.
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