## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Josef Šachta
Téma práce: Ochrana dobré pověsti právnických osob podle občanského práva v mediálním kontextu
Rozsah práce: 73 stran
Datum odevzdání práce: 18.1.2010

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je sice dílčího charakteru, ale je to téma velmi aktuální, myšlena platná právní úprava. Jde o nosné téma. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i judikatura.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje výbornou znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, je doplněna judikaturou. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech promítajících se do soudní judikatury.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

### 4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitně zpracovanou a přínosnou pro danou oblast. Zvláště kladně hodnotím komplexní přístup a podrobné zpracování.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hĺoubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 2

### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

De lege lata, de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně - velmi dobře

V Praze dne 20.1.2010

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.